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Дар шароити имрӯза таҳкиқи осори беназири маорифпарваронаи Жан 

Жак Руссо - фаронсавӣ ва Ахмади Дониш - мутафаккири тоҷик, поягузори 

равняй маорифпарварӣ дар Осиёи Марказӣ ниҳоят мухим мебошад. Бояд 

тазаккур дод, ки мавзуи кори диссертатсионии иҷрошуда нихоят мухим ва 

таҳқиқи он рӯзмарра аст.

Ҳангоми мутолиаи автореферат чунин ақида ҳосил шуд, ки диссертант 

масъалаи ҷойдоштаро дуруст таҳлил намуда аз нигохи фалсафӣ асоснок 

намудааст.

Осори арзишманди маорифпарваронаи Жан Жак Руссо ва Ахмади 

Дониш ҷузъи фарханг, сармояи маънавии ташаккули кобилияти зехнии 

инсоният маҳсуб меёбанд. Мазмун ва мохияти осори фалсафии онхо натанхо 

файласуфони муосир, балки тамоми инсонхоеро, ки кӯшиши дарки чахон ва 
хастии инсонро доранд, ба худ ҷалб менамояд. Жан Жак Руссо ва Ахмади 

Дониш ба масъалаи дарки мафхуми инсон, системанок ба рох мондани 

раванди таълиму тарбия ва ба камол расонидани инсон, таъсиси оила ва 

риояи талаботи никох, таъсиси ҷомеа ва риояи принсипхои адолат ва 

баробарии иҷтимоӣ ҳангоми иҷро кардани усулҳои идоракунии давлат, дар 

маҷмуъ муносибати инсон нисбат ба табиат ва мохияти худ ҷихати пайдо 

кардани ҷойгохи мувофик дар раванди муносибатхои иҷтимоӣ ва гайра 

таваҷҷуҳи зиёд зоҳир намудаанд.

Тахкиқ ва мутолиаи бозёфтхои маънавии ин маорифпарварон дар 

мадди аввал аз он ҷихат мухим мебошанд, ки хама гуна зиддиятхое, ки дар 

назарияи тарбияи муосир ҷихати ҳалли мушкилоти фахмиши инсон ва ба 

камол расонидани ӯ ҳамчун субъект ба миён меоянд, бартараф менамояд. 

Ҳамзамон, афкори фалсафии ҳар ду мутафаккир аз мавқеи ратсионалистй 



менамояд. Ҳамзамон, афкори фалсафии ҳар ду мутафаккир аз мавқеи 

ратсионалистй баромад намуда, ҳаллу баррасии масъалаҳои мавҷударо 

дар мизони ақл пешниҳод мекунанд ва ба нерӯи созандаи ақл бовар 

доранд.
Бояд тазаккур дод, ки м-уаллифи диссертатсия дар баробари иҷрои 

корҳо ба баъзе камбудиҳо роҳ додааст.

1. Дар автореферат ақидаҳои олимони саршиноси тоҷик, ақалан иоми 

баъзеи онҳое, ки дар шииохти Аҳмади Дониш корҳои илмии зиёд анҷом 

додаанд ба таври пурра оварда нашудааст.

2. Инчунин дар автореферат баъзе хатогиҳои техники ба назар 

мерасад.

Хулоса. Кори диссертатсионй дар мавзуи мубрам иҷро карда 

шудааст. Эродҳое, ки аз ҷониби муқарриз ироа шудаанд ба мазмуни 

кори иҷрошуда таъсири манфй намерасонаид. Дар маҷмуъ, диссертатсия 

дар дараҷаи кифоятан баланди илмй навишта шуда, ба талаботи КОА-и 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯст ва муаллифаш ба рои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи 

ихтисоси 6D020100 - фалсафа (6D 0201.02 Таърихи фалсафа) сазовор аст.
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